PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 722/2023 em 03 de maio de 2023.

ASSUNTO: Requerimento n° 212/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 330/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 212/2023, de autoria dos

Vereadores Cleverson José de Souza e Wagner Dauberto Mastelaro. Requerida

propositura requisita informações sobre a ordem cronológica de pagamento dos

fornecedores da prefeitura e se há atrasos, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício n° 43/2023 da

Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO
Assinado de forma digital por LEANDRO
AMUEIS MILAN129041343873

MAFFEIS
DN.c.AR. o=ICP•Brasil.
ou I 2073743000170, ou Secretaria da
Receita Federal do Brasil - Ré B. ou.M.I3

MILAN11:2904134 e-CPF A3.ou:(EN BRANCO),
nurvkleoconfArenna, rn, FANDRO
MAFFEIS MILANI. 29041341873
Dados 2023 05 03 14 28 47 -031001

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

c?, a5
csd

cio%

co

e
—J o

lEIEMION
11.

 Ce O
7,5  UJ
CL-  ()'.Ç.J)  O

— —.4  Oc'
ó'

 A

 o g.= A Sua Excelência, o Senhor
;0

.4
E

E 	 JOSÉ LUIS BUCHALLA gr
P Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Prefeitura Municipal de Birigui

Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi
r-cn• _ r AID1 _ 1c1 710/nnm_0n _ (101 zaz.z..nnn

3873

Ptedeawta Weeurialusi de adgüe

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - -DIVISÃO DE ASSUNTOS FINANCEIROS
Fone : (18) 3643.6146 - E-mail : tesourariabirigui.sp.gov.br

Ofício n° 43/2023 Birigui, 24 de Abril de 2023

AO GABINETE DO PREFEITO

A/C DO SR. LEANDRO MAFFEIS MILANI

REF.: RESPOSTA OFICIO 330/2023 (REQUERIMENTO N° 212/23)/ CÂMARA MUNICIPAL DE
BIRIGUI

Tendo em vista a requisição de informação sobre a ordem cronológica de pagamento dos
fornecedores da Prefeitura Municipal de Birigui, realizada através do requerimento n° 212/23 da
Câmara Municipal de Birigui, esclarecemos que:

1- Existe, atualmente, atraso no pagamento dos fornecedores contratado com o município, por falta
de recursos para pagamento da ordem cronológica dos recursos próprios do município;

2- O pagamento segue a ordem cronológica dos fornecedores, tal qual disposto pela Lei 8.666/93;

3- O período de atraso, atualmente, é de 42 dias.

Sendo só para o momento subscrevo-lhes.

(
'

1

ANTONIA LÈtILENE FERREIRO JARDIM

Secretária Municipal de Planejamento e Finanças.

etrnara ClKunicipai c e CBirigti t:
Estado de São Paulo

4.11Nak-r: c_cf,.

8)0L-(1.L.c.,

OFÍCIO N° 330/2.023. Em 19 de abril de 2.023.
ASSUNTO: requisita informações.

Diretoria Contabilidade/Orçaento
A

p; as providencias dentro da legalidade

Anta Lucilene F. Jardim
Secretária Municipal de

Planeamento e Finanças

Senhor Prefeito:

Dada a aprovação, em sessão ordinária, do REQUERIMENTO N° 212/2.023 (cópia e autoria em anexo), requeremos a Vossa Excelência informações sobre a ordem cronológica de pagamento dos fornecedores da prefeitura e se há atrasos.

Renovando a Vossa Excelência protestos de elevada estima e distinto apreço, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

JOSE LUIS BUCHALLA

.1p1/$4,1s.sowdenha4nnlea.£1,1. 0 SERPRO

= JOSÉ LUIS BUCHALLA, =
PRESIDENTE.

EXMO SENHOR
LEANDRO MAFFEIS MILANI
DD PREFEITO MUNICIPAL DE
BIRIGUI —SP.

Camara Municipal de Birig(r - 5

111111111 1111111111111i11111
PROTOCOLO GERAL 166112
Data: 18(0412023 - Horário: 10:3'

Legislativo - REO 212)2023

eemana c-Municipal de Catí güi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 2 1 2/ 2
**************************************

Requisita informações sobre a ordem cronológica de pagamento dos fornecedores a Prefeitura Municipal de Birigui e se está ocorrendo atraso no pagamento dos mesmos.

Senhor Presidente:

Sendo assim, respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne oficiar ao Senhor Prefeito Municipal requisitando-lhe prestar informações sobre a ordem cronológica de pagamento dos fornecedores a Prefeitura Municipal de Birigui e se está ocorrendo atraso no pagamento dos mesmos, reportando se ao Executivo os seguintes quesitos:

1 — Existe atraso no pagamento dos fornecedores contratados com o município de Birigui? Se sim, informar o motivo do atraso?

2 - Em caso de resposta afirmativa do quesito n° 1, existe um cronograma de pagamento dos fornecedores? Se sim, apresentar plano de pagament,...

3- ) Qual seria o período de atraso do pagamento dos fornecedores, no caso de resposta afirmativa da questão n° 1?

Por fim, é importante destacar que a Prefeitura tem como dever responder de forma íntegra, completa e dentro do prazo todos os Requerimentos encaminhádos pela Câmara. Municipal, de acordo com os §§ 2° e 3°, do art. 11, da Lei Orgânica do Município, sob pena de incorrer em improbidade administrativa, conforme aduz o art. 4°, do Decreto-Lei 201/67

li
fj

Câmara Municipal de Birigui

Em 18 de abril de 2023.

h.) \lf  CLEVERSO JOSÉ DE SOUZA, WAGNER DAUBERTO MASTELARO,

VEREADOR. VEREADOR.

Ordem da votação
13

Nr. do item
13

Sub. item
O

Turno de Votação Tipo de Votação
Nominal Presentes 13

Ausentes 2

Bloco

Descrição

Requerimento n° 212 de 2023

Proponente

TODY DA UNIDIESEL, WAGNER MASTELARO
Ementa

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE A ORDEM CRONOLÓGICA DE PAGAMENTOS DOS
FORNECEDORES A PREFEITURA DE BIRIGUI E SE ESTÁ OCORRENDO ATRASO NO PAGAMENTO MESMOS.

SIM 12

NÃO

ABST.

VOTOS 12

Quorum MSIM

Votação

Status

CONCLUIDO N

Presidente vota

APROVADO
Inicio

23:11:56
Término
23:12:11

Duração
00:00:15

JO5E LUIS BUCHALLA
Presidente 1  Usuário: VOTO - resso em 18/04/2023 23:17:20 Pág. 13 INSTALL Tecnologia

Câmara Municipal de Birigüi - SP
Av. Nove de Julho, 2.505 - Novo 3d Stábile
CEP 16204-050 - Fone 18 3649-3000
Birigüi - SP

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
12a  Sessão Ordinária de 18 de abril de 2023

GRANDE EXPEDIENTE

Parlamentar
ANDRÉ FERMINO
BENEDITO DAFÉ
CABO WESLEY
CESINHA PANTAROTTO
DRA OSTERLAINE
EVERALDO SANTELLI
FABIANO AMADEU
MARCOS DA RIPADA
PASTOR REGINALDO
PAULINHO DO POSTO
SI COMBATE AO CÂNCER
TODY DA UNIDIESEL
VADÃO DA FARMÁCIA
WAGNER MASTELARO
ZE LUIS BUCHALLA

Partido Mesa Hora voto Voto Obs
PSDB 23:12:02 S
PSD 23:12:02 S
UNIÃO 1V 23:12:04 S
PSD 23.12:03 S
UNIÃO 23:12.05 S
PV 23:12:04 S
CIDADANIA 2S — Ausente
UNIÃO 23:12:01 S
PTB 23:12:03 S
AVANTE 23:12:01 S
AVANTE 23:12:03 S
CIDADANIA 23:12:01 S
PTB 23:12:02 S
PT 1S Ausente
PATRIOTA PR 23:11:57 NÃO VOTA